
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 2                              del  21/01/2014 
 
Oggetto:  Affidamento del servizio di assistenza contabile e fiscale per l’anno 2014. 

 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 20/02/2013 “Riassetto organizzativo dell’Agenzia Regionale di Sanità” con il 

quale fra l’altro è stato confermato l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore “Amministrazione”; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012;  
 

Dato atto che in data 31/12/2013 è terminato il contratto con la Società Bompani Audit srl per lo svolgimento del 
servizio di assistenza contabile e fiscale; 

 
Considerato che in materia fiscale e contabile vi è la necessità di avvalersi di un adeguato supporto professionale, 

allo scopo di garantire la correttezza degli adempimenti da parte degli uffici ed il tempestivo e costante aggiornamento 
del personale, stante l’ampiezza e la specificità della materia; 

 
Verificato che tra il personale dipendente dell’A.R.S. non esiste la necessaria professionalità per l’espletamento del 

servizio in oggetto; 
 
Visto l'art. 7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1, 

della legge 6 luglio 2012, n. 94, che prevede l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici di cui all'articolo 328 del D.P.R. 
207/2010, nonchè l'art.1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in legge con modificazioni dall'art. 
1, comma 1, della legge 7 agosto 2012 n. 135; 

 
Visto l'art. 328 (Mercato elettronico) del D.P.R. 207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163; 
 

Considerato che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza, ha messo a disposizione per le 
acquisizioni di beni e servizi proprie e degli altri enti del territorio, un sistema telematico di acquisto, denominato 



START, per lo svolgimento delle procedure di affidamento ai sensi del D. Lgs. 163/2006; 
 
Dato atto che per l’acquisizione del servizio in oggetto è stato utilizzato il suddetto Sistema Telematico di acquisto 

della Regione Toscana per lo svolgimento di una procedura concorrenziale con richiesta di offerta; 
 
Tenuto conto che è stata richiesta un’offerta ai seguenti studi, esperti in assistenza contabile ad Enti Pubblici: 
- STUDIO MASSIMILIANO ROMANI; 
- STUDIO TERZANI; 
- STUDIO TRIBUTARIO ASSOCIATO MANFRIANI, MELANI, CECCHI, GIUNTOLI; 

 
Considerato che lo Studio Massimiliano Romani ha presentato complessivamente l’offerta economica più 

vantaggiosa, corrispondente ad € 3.600,00 oltre IVA ed oneri di legge, per il servizio di assistenza contabile, ed € 
420,00 oltre IVA ed oneri di legge per dodici ore di assistenza presso la sede del committente; 

 
Ritenuta economicamente congrua l’offerta economica proposta dallo Studio Massimiliano Romani per i servizi 

richiesti, tenuto conto della natura, della durata del servizio e dei prezzi praticati per analoghe attività; 
 
Ritenuta pertanto di affidare al suddetto Studio, il servizio di assistenza contabile e fiscale per l’Agenzia Regionale 

di Sanità per l’anno 2014; 
 

Richiamato il decreto del Direttore n. 56 del 20/12/2013 avente ad oggetto “Assegnazione budget Fondo Ordinario - 
anno 2014”; 

 
Visto il nulla osta del Direttore all’impegno di spesa; 
  
Ritenuto di impegnare la somma di € 4.020,00 oltre IVA ed oneri di legge a favore dello Studio Massimiliano 

Romani, sul bilancio 2014 che presenta la necessaria capienza; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di affidare allo Studio  Massimiliano Romani il servizio di assistenza contabile e fiscale per l’Agenzia Regionale 
di Sanità per l’anno 2014; 

 
2. di stipulare un apposito contratto, contenente le modalità di esecuzione del servizio suddetto, con lo Studio  

Massimiliano Romani; 
 
3. di impegnare sugli appositi conti del bilancio 2014 la somma di € 4.020,00 oltre IVA ed oneri di legge a favore 

dello Studio Massimiliano Romani (Impegno n. 7/OR del 21/01/2014 – CdR “SC”, mastro “Servizi e prestazioni 
di terzi”);  

 
4. di stabilire che il compenso di cui al punto precedente, sia corrisposto mediante liquidazione di apposite fatture 

emesse secondo modalità e tempi previsti nel contratto, a seguito dell’avvenuta prestazione; 
 
5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  
 

 
  Il Dirigente 

  Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 
 
 


